Aj v teológii to boli z rehoľníkov predovšetkým dominikáni, ktorí do nej „vpustili“ filozofiu a prekonalí monastické chápanie tejto vedy. Sv. Peter Damiani by sa nestačil čudovať, čo to jeho vzdialení rehoľní príbuzní konajú a ako vychádzajú v ústrety teologickej ancille, hoci terminus technicus *ancilla theologiae* nemal v úmysle znevažovať samostatnosť filozofie, pokiaľ ide o jej ciele a metódy. On ešte v druhej polovici 11. storočia považoval, i jeho stúpenci, voľbu medzi teológiou a filozofiou za niečo ako výber medzi Bohom a diablom.<sup>10</sup> V skutočnosti

<sup>7</sup> „Quod studium multa bona contulit et confert Ordini. Primum est prerogativa quaedam excellentia respectu aliorum ordinum. Certum est enim quod altior est religio cum scientia quam sine scientia, et ideo religio quae primo habuit studium cum religione reputata est praeminens quodammodo. Aliud est acquisitio bonarum personarum. Multae enim bonae personae, propter amorem quem nabet ad scientiam, nunquam intrassent, nec adhuc intrarent Ordinem, nisi fuisset apud nos studium; nec qui minus sufficientes intrant fierent ita bonae personae sine studio.“ Opera II, s. 28.

<sup>8</sup> „Aliud est custodia a malo. Inter omnia enim remedia contra tentationes, nullum est ita efficax sicut studium. Unde studium plus quam aliqua mandata, vel hortationes, vel aliud quodcumque, excepta gratia dei, custodis fratres a malis.“ Tamže.

<sup>9</sup> FRANK OP, Isnard. *Die Spannung zwischen Ordensleben und wissenschaftlicher Arbeit im frühen Dominikanerorden*, s. 199.

<sup>10</sup> DAVY, Marie-Madeleine. *Les sermons universitaires Parisiens de 1230 – 1231*, s. 84. Porov. „Patrem vero et matrem deflet, quia liberalium auctores artium mens nostra mortuos deputat, et eos in errore perisse compatiendo deplorat. Consuetudo autem feminarum est, per unumquemque mensem sui sanguinis effusione purgari: post mensem itaque ad hanc mulierem intrare praecipimur, ut artem cuiuslibet disciplinae omni superstitionum contagio defaecatam, velut in conjugium sortiamur; quatenus jam Israelitica facta, consequenter in Israelitae conjugium transeat, et bene fecundam spiritualium operum sobolem reddat. Et

filozofia mala byť v dominikánskom chápaní (minimálne v prípade niektorých intelektuálnych špičiek rehole) priateľkou a pomocníčkou teológie a nie jej servilnou služobnicou. Zvlášť v postavách Tomáša Akvinského a Alberta Veľkého prekonalí dominikáni strach z Aristotela a dokázali svetu, že keď Absolon zo Sv. Viktora (augustiniánsky kanonik, opát v Springiersbachu, † 1196) zvolal: „*Non enim regnat spiritus Christi, ubi dominatur spiritus Aristotelis!*“, tak sa mýlil.<sup>11</sup> Oba ja svätci boli totiž dôkazom toho, že aj ako aristotelovskí dialektici mohli viesť cnostný náboženský život. Pre dominikánskeho teológa 13. storočia bola teológia ako veda mostom spájajúcim vieru a rozum. Preto neprekvapí, že v Reholi kazateľov bol v nemalej miere *vita contemplativa* podriadený *vita activa* v zmysle štúdia ako prostriedku pre spásu duší.